fiscais e tributários.   

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda objetiva modificar o texto do artigo 9º, para atribuir 

natureza salarial à ajuda compensatória mensal paga pela empresa que tiver auferido, 

no ano-calendário de 2019, receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões 

e oitocentos mil reais), com reflexos trabalhistas, previdenciárias, fiscais e tributários.   

Alinhada à obrigatoriedade deste pagamento, em caso de redução de 

jornada de trabalho e de salário ou da suspensão temporária de contrato de trabalho 

realizada pela empresa com a referida receita, propomos que a ajuda tenha natureza